
Enero, 23 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    69 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Alte. Brown 1363- Tel. 0388-4221384- C.P 4600- S.S. de Jujuy 

 

BOLETIN 

PROVINCIA DE JUJUY 
Nro. 9 Año XCII 

San Salvador de Jujuy, Enero 23 de 2009. 
E mail: boletinoficialjujuy@hotmail.com 

mailto:boletinoficialjujuy@hotmail.com


Enero, 23 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    70 
 
 

 

 
 

Dirección Provincial  
de Boletín Oficial  

e Imprenta del Estado 
 

Domicilio Legal  
Av. Alte. Brown 1363 

Tel: 0388-4241893 
 

Celina J Valenzuela 
-      DIRECTORA – 

 
 

Oficina de Liquidación 
Boletín Oficial e Imprenta del Estado 

 
 

Ediciones Semanales  
Lunes- Miércoles- Viernes 

 
 
 
 
 
 
 

Registro Nacional de la Propiedad 
Intelectual Inscripción Nº 234.339 

 
 
 
 

PODER EJECUTIVO 
 

GOBERNADOR 
Dr. Eduardo Alfredo Fellner 

 
Ministro de Gobierno, Justicia y Edu-

cación 
C.P.N. Armando Rubén Berruezo 

 
Ministro de Hacienda 

Lic. Miguel Alfonso rioja 
 

Ministro de la Producción, Insfraestrucutra, 
y Medio Ambiente 

Ing. César René Macina 
 

Ministro de Bienestar Social 
C.P.N Héctor Olindo Tentor 

 
Secretario Gral. de la Gob. 

Esc. Julio Frias 
 

HORARIO: 
Para la recepción de avisos 

Lunes a Viernes de 8 a 12 Hs.  

 

Provincia de Jujuy 
República Argentina 

 

 
Creado por “Ley Provincial Nº 190” 

del 24 de Octubre de 1904. 

0388 - 4221384 
 

 

PODER EJECUTIVO 
 

GOBERNADOR 
Dr. Walter Basilio Barrionuevo 

 
Ministro de Gobierno y Justicia 

Dr. Julio Héctor Costas 
 

Ministro de Hacienda 
C.P.N. Miguel Angel Lembo 

 
Ministro de Producción y Medio Ambiente 

C.P.N. Hugo Ruben Tobchi 
 

Ministro de Infraestructura y Planificación 
Dr. Fernando José Frías 

 
Ministro de Salud 

Dr. Victor A. Urbani 
 

Ministro de Desarrollo Social 
Prof. Elva Liliana Domínguez 

 
Ministro de Educación 

Lic. María Eugenia Bernal 
 

Secretario Gral. de la Gobernación 
C.P.N./Dr. Eduardo R. Alderete 



Enero, 23 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    71 
 
 
LEYES, DECRETOS Y RESOLUCIONES 
 
DECRETO Nº 967 –G.- 
EXP. Nº 300-70-2008.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN.2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.-  Téngase por concedida, con retroactividad al 
28 de Enero de 2008, Licencia Excepcional Sin Goce de Haberes 
a favor de la Agente Categoría A-2 de la planta de personal  
permanente de Fiscalia de Estado, Dra. MARTA SUSANA 
NAJARRO DE STANIC, DNI Nº 17.327.710, conforme las 
previsiones del Articulo 10º, inc.b) de la Ley Nº 4352 
(modificada por similar Nº 4758), y mientras duren las funciones 
de Directora General de Asuntos Jurídicos del Ministerio de 
salud, asignadas mediante Decreto Nº 357-S-08. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 1168 I.P.- 
EXP. Nº 600-444/06.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 01 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Téngase por otorgado el acuerdo previsto en el 
artículo 7º de la Ley Nº 2864/1972, a los efectos de la 
contratación de los servicios del Licenciado Carlos Daniel  
GONZALEZ, CUIL Nº 20-21846964-8, para que cumpla 0tareas 
en el área del Ministerio de Infraestructura y Planificación, a 
partir del 1º de Julio y hasta 31 de Diciembre de 2006. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 1187 I.P.- 
EXP. Nº 600-453/06.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 01 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Téngase por otorgado el acuerdo previsto en el 
artículo 7º de la Ley Nº 2864/1972, a los efectos de la 
contratación de los servicios del señor Martín Gastón HARASIC, 
CUIL Nº 20-28960672-7,para que cumpla tareas en el área del 
Ministerio de Infraestructura y Planificación, a partir del 1º de 
Julio y hasta 31 de Diciembre de 2006. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 1491 I.P.- 
EXP. Nº 600-452/06.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 16 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Téngase por otorgado el acuerdo previsto en el 
artículo 7º de la Ley Nº 2864/1972, a los efectos de la 
contratación de los servicios de la  señorita Analía Verónica 
LOPEZ, DNI Nº 24.612.466, CUIL Nº 27-24612466-9,para que 
cumplir tareas en el área del Ministerio de Infraestructura y 
Planificación, a partir del 1º de Julio y hasta 31 de Diciembre de 
2006. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 1844 G.- 
EXP. Nº 412-423-2008.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 25 SET. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 

DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Autorizase a JEFATURA DE POLICIA DE LA 
PROVINCIA a proceder a al adquisición de Bienes Capital 
(monturas para equinos), hasta la suma de PESOS DIECIOCHO 
MIL ($ 18.000.-), conforme la excepción requerida por el Articulo 
1º -in fine- del Decreto Acuerdo Nº 3789-H-01, debiendo 
cumplimentar a tales efectos el procedimiento marcado por 
Reglamento de Contrataciones del Estado (Decreto- Acuerdo Nº 
3716-H-78), atento lo expresado en el exordio. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 1904–G.- 
EXP. Nº 412-00062-07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 14 OCT.2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Hace lugar a la presentación efectuada por 
Jefatura de la  Policía de la Provincia y, consecuentemente, disponer 
el pago de haberes retenidos, por el periodo Diciembre de 2004 a 
Diciembre de 2005, a favor  del Of. Sub- Insp. RUBEN DANIEL 
ALMAZAN  ARMELLA ($3.430,12) y  de Sgto. 1ro. DANIEL 
ARIEL VARGAS ($ 3.681,77), que asciende a la suma total de 
PESOS SIETE MIL CIENTO ONCE CON SESENTA Y SIETE 
CENTAVOS ($ 7.111,77) sujeta a aportes y contribuciones, a tenor 
de lo expresado de lo exordio. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 1908-G.- 
EXPTE 0412-000271-07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 14 OCT. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º:  Hacer lugar a la presentación efectuada por 
Jefatura de la Policía y, consecuentemente, disponer el pago de 
haberes retenidos, por el período Octubre de 2003 a Abril de 2005, a 
favor del Crio. Insp. MIGUEL ANGEL SALAZAR y el Sargento 
JUAN CARLOS ARANDA, que ascienden a la suma total de 
PESOS SEIS MIL CIEN CON ONCE CENTAVOS ( $ 6.100,11.-), 
sujeta a aportes y contribuciones, a tenor de lo expresado en el 
exordio.- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2069-H.- 
EXPTE 0516-619/92.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 NOV. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º:  Dejase sin efecto la Adjudicación del terreno 
fiscal individualizado como Lote 18 de la Manzana 58, Padrón E-
8028 ubicado en Calilegua y efectuada mediante Decreto Nº 7738-
H-2007 a favor de RUBEN MARINO CARDOZO, DNI. Nº 
22.137.981, por los motivos expresados en el exordio.- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2096-H.- 
EXPTE 506-R/1987 y Agreg.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 NOV. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º: Autorizase a ESCRIBANÍA DE GOBIERNO  a 
confeccionar la correspondiente escritura de Cancelación de 
Hipoteca a favor de MIGUEL MATORRAS, DNI. Nº 17.427.545  y 



Enero, 23 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    72 
 
 
la MARTHA LUCIA MATORRA, DNI. Nº 23.860.858, en el 
carácter de adjudicatarios del terreno fiscal  individualizado 
como Lote 02 de la Manzana 326, Padrón A- 63.456, ubicado en 
Barrio Alto Comedero, Departamento Dr. Manuel Belgrano. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2099-H.- 
EXPTE 290-0 -1987.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 NOV. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º: Rectificase el Articulo 1º del Decreto Nº 7628-
H- de fecha 03 de abril de 2007 en lo que respecta al Número del 
Padrón del Lote 08 de la Manzana 73, siendo lo correcto Padrón 
B-12460. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2139 G.- 
EXP. Nº 650-99-2008, y  
Agregado 222-1034-1992.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY,  11 NOV.. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Aceptase, con retroactividad al 03 de Enero de 
2008, la renuncia al cargo Categoría 20 (Escalafón General – 
Ley Nº 3161/74) de planta permanente de la Secretaría de 
Turismo y Cultura, presentada por el Lic. DANIEL RAUL 
GONZALEZ, DNI Nº 11.456.223. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2141 G.- 
EXP. Nº 700-00889/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 11 NOV. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Declarase Asueto Administrativo el día 21 de 
noviembre del 2008, para el personal de las Unidades de 
Organización dependientes del Ministerio de salud, con motivo 
de celebrarse el “DÍA DE LA SANIDAD ESTATAL”, a tenor de 
lo expresado en el exordio.- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2144 G.- 
EXP. Nº 412-580-2007.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 11 NOV. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Dispónese, a partir del día subsiguiente de la 
notificación del presente Decreto, el cese en servicio activo de la 
Oficial Principal de Policía de la Provincia, NORMA 
SOLEDAD CRUZ, DNI Nº 21.323.318, Legajo 12.601, por 
encontrarse comprendida en las previsiones del Articulo 14º, inc. 
k) en concordancia con el Articulo 22º, inc. b) de la Ley Nº 
3759/81 de Retiros y Pensiones del Personal de seguridad (Retiro 
Obligatorio, por invalidez).- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
  
DECRETO Nº 2145 G.- 
EXP. Nº 412-000236-07.- 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 11 NOV. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Hacer lugar a la presentación efectuada por 
Jefatura de Policía y, consecuentemente, disponer el pego de 
haberes retenidos, por el periodo Setiembre a Diciembre de 2006, a 
favor del Agente RENE TREJO, Legajo Nº 14.677, que asciende a 
la suma de PESOS TRES MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y 
TRES CON CINCUENTA Y SEIS CENTAVOS ($ 3.483,56), 
sujeta a aportes y contribuciones, a tenor de lo expresado en el 
exordio. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2148 G.- 
EXP. Nº 412-000526-03.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 11 NOV. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Dispónese el reconocimiento y pago de los 
haberes retenidos, por el periodo Julio 2001 a Diciembre de 2002, a 
favor del Sargento Primero de Policía de la Provincia  EDUARDO 
RENE MERCADO, que asciende a la suma de PESOS CUATRO 
MIL SETENTA Y CINCO CON OCHO CTVOS. ($ 4.075,08), 
sujeta a aportes y contribuciones, a tenor de lo expresado en el 
exordio. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2165-G.- 
EXPTE 0200-526/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 14 NOV. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º: Designase, en el cargo de Juez de Primera 
Instancia en lo Civil y Comercial Nº 8 de la ciudad de San Pedro de 
Jujuy del Poder Judicial de la Provincia, al Dr. JUAN CARLOS 
CORREA, DNI Nº 12.139.566, a partir de la   fecha en que preste 
Juramento ante el Superior Tribunal de Justicia, de conformidad con 
las previsiones del Artículo 158º de la Constitución de la Provincia.- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2178-DS.- 
EXPTE 0200-266/06 y Agreg. Nº 700.0339/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 20 NOV. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º: Rechazar el Recurso Jerárquico interpuesto por el 
Sr. Waldo Hilario Torres, con el patrocinio letrado del Dr. Daniel 
Roberto Gualchi en contra de la Resolución Nº 000035-MDS- de 
fecha 29 de Junio de 2006, de conformidad a lo expresado en el 
exordio.- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2250-H.- 
EXPTE Nº 200-638/07 y Agreg.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 03 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º: RECHAZASE por EXTEMPORÁNEO el Recurso 
Jerárquico interpuesto por la señora BLANCA ELVA LOPEZ, con 
el patrocinio letrado del Dr. DANIEL ROBERTO GUALCHI  en 
contra de la Resolución Nº 015-B-07, de fecha 08 de febrero de 
2007, dictada por la unidad de Control Previsional, por los 



Enero, 23 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    73 
 
 
fundamentos expresados en los considerandos del presente 
decreto, quedando firme y consentida la ahora recurrida 
Resolución legítima y ajustada a derecho.- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2267-H.- 
EXPTE 0200-739/07 y Agreg.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 03 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º: RECHAZASE la solicitud efectuada por personal retirado de la 
Policía de la Provincia, en relación al pago retroactivo del Adicional por 
jerarquización acordado mediante Decreto Acuerdo Nº 6051/06, por los 
fundamentos expresados en los considerandos del presente decreto, conforme al 
siguiente detalle: 

Apellido y Nombre         Número de Documento          Número de Expediente 
HIPÓLITO QUIROGA   DNI. 8.192.527                     200-739-2007 
VIRGILIO CHOFFI        DNI 8.221.992                      200-704-2007 
JORGE HORACIO YURQUINA   DNI  12.649.292   200-709-2007 
MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ    DNI. 8.468.189    200-711-2007 
MARIO RAFAEL JULIAN     DNI. 8.202.653            200-722-2007 
JUAN CARLOS ORTIZ           DNI 8.303.955            200-738-2007 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 2271-H.- 
EXPTE 0200-903/05 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 03 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º: RECHAZASE la solicitud efectuada por la señora 
MAGDALENA ADELA CHOCALA, agente dependiente del Instituto de 
Formación Docente Nº 9, de la Escuela Normal San Pedro, de la Escuela de 
Comercio Nº 1 San Pedro y de U.G.E.N 203 S. S. Juan XXIII EGB., en la relación 
al reintegro de las sumas descontadas de sus haberes en concepto del Decreto Nº 
410-E-00, por los fundamentos expresados en los considerandos del presente 
decreto.-  
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 2342-H.- 
EXPTE 0200-369/07 y Agreg.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 03 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º: RECHAZASE la solicitud efectuada por personal retirado de la 
Policía de la Provincia, en relación al pago retroactivo del Adicional por 
jerarquización acordado mediante Decreto Acuerdo Nº 6051/06, por los 
fundamentos expresados en los considerandos del presente decreto, conforme al 
siguiente detalle: 

Apellido y Nombre         Número de Documento          Número de Expediente 
CEJAS, José Edgardo                   DNI. 14.295.281         200-369-07 
TORRES, Gerardo Francisco       DNI 8.202.392            200-350-07 
LOPEZ, Fermín                             DNI  12.417 .543       200-351-07 
CRUZ, Hugo Cesar                       DNI. 11.664.904        200-352-07 
ALCÁZAR Raúl Gerardo             DNI. 8.198.139          200-353-07 
TARUARE, Luis Fernando          DNI 16.118.530         200-354-07 
 QUIPILDOR, Lucas Evangelisto DNI 10.488.534        200-355-07 
GUARI, Evaristo                           DNI  13.366.667       200-356-07 
SORUCO, Raúl Rodolfo               DNI. 13.325.976       200-357-07 
DURAN, Ricardo                          DNI 13.161.817        200-359-07 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 2343-H.- 
EXPTE 0200-90/07 y Agreg.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 03 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º: RECHAZASE la solicitud efectuada por personal retirado de la 
Policía de la Provincia, en relación al pago retroactivo del Adicional por 
jerarquización acordado mediante Decreto Acuerdo Nº 6051/06, por los 
fundamentos expresados en los considerandos del presente decreto, conforme al 
siguiente detalle: 

Apellido y Nombre         Número de Documento          Número de Expediente 
CEBALLOS, Ricardo                  DNI. 7.509.014             200-90-07 
GUTIERREZ, Elías                     L.E.7.243.955               200-92-07 
SANCHEZ, Rolando A.              DNI  10.828.125           200-93-07 
LLAMPA, Demetrio                   DNI. 10.384.732           200-94-07 
ANDRADA Juana Haydeé          L.E. 4.141.062             200-95-07 
SEVILLA, Valentín                     L.E    7.505.502          200-96-07 
 GEREZ, Ángel Felipe                 DNI 10.114.406         200-98-07                          
APARICIO, Pablo                        DNI 7.289.679          200-99-07 

 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 2344-H.- 
EXPTE 0200-439/2007 y Agreg.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 03 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º: RECHAZASE la solicitud efectuada por personal retirado de la 
Policía de la Provincia, en relación al pago retroactivo del Adicional por jerarquización 
acordado mediante Decreto Acuerdo Nº 6051/06, por los fundamentos expresados en 
los considerandos del presente decreto, conforme al siguiente detalle: 

Apellido y Nombre              Número de Documento          Número de Expediente 
TRUJILLO, David                  DNI. 7.289.618                      200-430-07 
NIEVA, Valentín Feliciano      DNI 8.161.998                     200- 431-07 
CORONEL, Victoriano Clemente  DNI  8.199.051               200-432-07 
MACHACA, Carlos Alberto           DNI. 10.853.421            200-433-07 
ESPINOSA, Juan Pablo                    L.E. 7.284.370              200-434-07 
FIGUEROA  Juan Pedro                    L.E    8.194.253           200-435-07 
RIVERO, René Ángel                      DNI 13.121.374           200-438-07                          
PEÑALOSA, Carlos Adolfo            DNI 12.006.  445         200-439-07 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 2429-G.- 
EXPTE 0200-319/06 y Agreg. Nº 400-7357/06, 
400-5927/05,400-5759/04,400-6426/05, 419-2139/04,y 419-2457/00- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 09 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º: Declárase la caducidad del trámite de las presentes actuaciones y en 
consecuencia, dispónese, por aplicación de lo previsto por el Artículo 92º de la Ley Nº 
1886/48, en concordancia con lo normado por su Artículo95º, la remisión al archivo de 
los autos de la referencia, a través de los cuales el Dr. Carlos Ariel Meyer, en nombre y 
representación de la razón social ACEROS ZAPLA S.A., interpone Recursos Jerárquico 
en contra de la Resolución Nº 3549- G-06 dictada por el Ministerio de Gobierno y 
Justicia. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 2488-S.- 
EXPTE Nº 742-6/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 10 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR  DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º: Autorizar a la Dirección General de Administración del Ministerio de 
Salud, la adquisición de Bienes de Capital, individualizados en el Anexo I que forma 
parte integrante del presente Decreto, destinados al Hospital “ Susques”, por  hasta la 
suma de Pesos Doscientos Cincuenta Mil ($ 250.000), de conformidad a lo expresado 
en el exordio.- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
RESOLUCIÓN Nº 2823 –E.- 
EXPTE. Nº 1056- 10423/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 14 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  DAR DE BAJA el 31 de agosto del 2008, a la señora AIDA 
MORERA- D.N.I. Nº 02.792.407, en toda la situación de revista que registre en la 
Escuela de Comercio Nº 1 “José Manuel Estrada” y en la Escuela de comercio Nº 2 
“Malvinas Argentina”, ambos establecimiento de esta capital, por acogerse al beneficio 
de la  Jubilación, por lo expuesto en el considerando y en virtud a lo sugerido por 
Sección  Certificación de Servicios de Nivel Medio. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2828 –E.- 
EXPTE. Nº 1056- 11186/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 14 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  DAR DE BAJA el 30 de  setiembre del 2008, a la señora  
FRANCISCA CHOQUE- D.N.I. Nº 03.927.674, como Portera Categoría 7 titular de la 
Escuela Nº 6 “Dr. Joaquín Carrillo” de El Carmen, por acogerse al beneficio de la  
Jubilación Ordinaria, por lo expuesto en el considerando y en virtud a lo sugerido por 
Sección  Certificación de Servicios. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2839 –E.- 
EXPTE. Nº 1056- 14887/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 14 OCT. 2008.- 



Enero, 23 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    74 
 
 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  ASIGNAR a la Coordinación de Educación de Jóvenes y 
Adultos, un (1) cargo  de Maestro  Especial Jornada Simple, un (1) cargo de 
Maestro de Grado Jornada Simple y un (1) cargo de Profesor de Educación Físico, 
todos con carácter provisional, para ser destinados a las diferentes Unidades 
Penales tanto  provinciales y nacionales con asiento en el territorio de nuestra 
provincia y por el presente período lectivo 2008,  por lo expuesto en el 
considerando. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2844 –E.- 
EXPTE. Nº 1056- 11191/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 14 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  DAR DE BAJA, a partir del 31 de octubre  del 2008, a la señora  
CARMEN MARIA DEL VALLE MELENDEZ- D.N.I. Nº 06.243.217, como 
Maestra de Grado titular de la Escuela Nº 295 “Dr. Roque Sáenz Peña” de Aguas 
Calientes, por acogerse al beneficio de la  Jubilación por Decreto 137/05, por lo 
expuesto en el considerando y en virtud a lo sugerido por Sección  Certificación de 
Servicios. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2861 –E.- 
EXPTE. Nº 1056- 15074/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 14 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-   JUSTIFICAR por el  Art. 84º de la Ley 3161/74 con goce 
de haberes, las inasistencia incurridas por la señora MARIA SALOME TOLABA- 
D.N.I. Nº 10.009.037,  Personal de servicios titular de la Escuela Nº 239 “Daniel 
Domínguez” de Iturbe, durante los días 13 de junio hasta 16 de julio del 2008, por 
lo expuesto en el considerando. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2940 –E.- 
EXPTE. Nº 1056- 13095/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  DAR DE BAJA, a partir del 01 de octubre  del 2008, a la señora  
MARIA DEL CARMEN RUBIO- D.N.I. Nº 04.893.768, como Maestra de Grado 
titular de la Escuela Nº 311 “Bernardino Rivadavia” de Ldor. Gral. San Martín, por 
acogerse al beneficio de la  Jubilación por Decreto 137/05, por lo expuesto en el 
considerando y en virtud a lo sugerido por Sección  Certificación de Servicios. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2942–E.- 
EXPTE. Nº 1056- 15564/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  HABILITAR en el Bachillerato Provincial Nº 6 “Islas Malvinas” 
de esta cuidad capital, tres (3) horas cátedras de nivel medio para crear la asignatura 
Ingles en 4to./5ta turno tarde, por lo expuesto en el considerando. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2948–E.- 
EXPTE. Nº 1056- 15505/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  CONCEDER LA LICENCIA por Art. 50º de la reglamentación 
vigente, con goce de haberes, a la señora  CATALINA BEATRIZ ESPINOSA- 
D.N.I. Nº 10.140.565, Maestra de Grado titular de la Escuela Nº 236 de Perico, a 
partir de 1 de agosto hasta 31 de octubre del año en curso, en virtud a lo expuesto 
en el considerando. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2949–E.- 
EXPTE. Nº 1056- 24609/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  APLICAR  a la señora MONICA BEATRIZ BURGOS- D.N.I. 
Nº 14.374.402, Profesora en la Escuela Provincial de Comercio Nº 3 “José Manuel 

Estrada” de esta capital, un (1) día de suspensión, sin goce de haberes y prestación DE 
SERVICIOS- Art. 66º (Inc. C o D) y 68º de la Ley 3520/78- por las inasistencias 
injustificadas durante los días 1ra.) 01-08-05 y 2da.) 22-08-05, según lo dictaminado 
por Junta de Disciplina. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2953 –E.- 
EXPTE. Nº 1056- 13364/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-     DISPONER la desafectación, a partir del 22 de setiembre del año 
en curso, de la señora  IRIS MARINA LOZZA- D.N.I. Nº 23..946.700, en toda la 
situación de revista que registre como Docente en la Escuela  de comercio Nº 2 “27 de 
abril- Día Grande de Jujuy” y en el Instituto de Formación Docente Nº 6, como 
integrante del Equipo de diseño Curricular Provincial, debiendo reintegrase a sus 
funciones en los establecimientos citados precedentemente, por lo expuesto en el 
considerando. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2954 –E.- 
EXPTE. Nº 1056- 26909/05.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-     APLICAR  a la señora ANA MARIA YUFRA – D.N.I. Nº 
14.553.555, Bibliotecaria titular del Bachillerato Provincial Nº 21 de esta capital, un (1) 
día de suspensión, sin goce de haberes y sin prestación de servicios, por haber incurrido 
en los Art. 66ºº (Inc. C o D) y 68º  de la Ley 3520/78, por las inasistencias injustificadas 
incurridas durante los días 1ra.) 30-06-05 y 2da.) 05-07-05, según lo dictaminado por 
Junta de Disciplina. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2959 –E.- 
EXPTE. Nº 1056- 13633/04.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- APLICAR  al señor  MARIO TEJERINA– D.N.I. Nº 08.199.119, 
Profesor  en la Escuela de Educación Técnica Nº 1 “Escolástico Zegada” de esta capital, 
dos (2) días de suspensión, sin goce de haberes y sin prestación de servicios, por haber 
incurrido en los Art. 66º(Inc. C o D) y 68º de la Ley 3520/78, por las inasistencias 
injustificadas registradas durante los días 1ra.) 17-02-04, 2da.) 17-05-04 y 3ra.) 17-08-
04, según lo dictaminado por Junta de Disciplina. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2962 –E.- 
EXPTE. Nº 1056- 15506/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DEJAR SIN EFECTO  en todos los termino la Resolución Nº 448-
A.R.H.-2007 mediante la cual  se procede a dar de baja, a partir del 31 de mayo del 
2007, al señor  HUMBERTO ALBERTO ROBLES– D.N.I. Nº 07.288.323, en toda su 
situación de revista, en la Escuela de Educación Técnica Nº 1 “Gral. Manuel Belgrano” 
de Maimará y en la Escuela Provincial Agrotécnica Nº 3 “Manuel E. Arias” de 
Humahuaca, por haberes  acogidos a los beneficios de la Jubilación Ordinaria, en virtud 
a lo dispuesto por ANSES mediante Resolución Nº RNT-03486-07. 
ARTÍCULO 2º.- CONCEDER LICENCIA por Art. 28º del Decreto 561-G-/71, con 
goce de haberes, al señor HUMBERTO ALBERTO ROBLES– D.N.I. Nº 07.288.323, 
en horas, establecimiento y periodo que a continuación se mencionan, en virtud a lo 
dispuesto en el artículo anterior y a los citados en el considerando: 
Desde el 1 de agosto al 3 de diciembre del 2007, en veinticinco (25) hs. Cátedras en la 
Escuela Agrotécnica Nº 3 de Humahuaca. 
Desde el 1 de agosto al 2 de diciembre del 2007, en diez (10) hs. Cátedras en las 
Escuela de Educación Técnica Nº 1 de Maimará. 
  
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2965 –E.- 
EXPTE. Nº 1056- 2949/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DEJAR SIN EFECTO  en todos los término la Resolución Nº 287-E-
08 por lo  cual se inicia Sumario Administrativo, a la señora LILIAN MARGARITA 
LOPEZ– D.N.I. Nº 20.488.013, Maestra de Grado titular de la Escuela Nº 46 “Cnel. 
Mariano Santibáñez” de Ldor. Gral. San Martín, en virtud a lo dispuesto por Instrucción 
Sumarial. 
ARTICULO 2º.-  TENER POR ACEPTADA, a partir del 1 de enero del 2008, la 
renuncia presentada por  la señora LILIAN MARGARITA LOPEZ– D.N.I. Nº 



Enero, 23 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    75 
 
 
20.488.013, al cargo de  Maestra de Grado titular de la Escuela Nº 46 “Cnel. 
Mariano Santibáñez” de Ldor. Gral. San Martín, por lo expuesto en el 
considerando.  
  
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2967–E.- 
EXPTE. Nº 1056- 15519/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  CONCEDER LA LICENCIA por Art. 84º de la Ley 3161/74, 
con goce de haberes, al señor  HECTOR ROLANDO VILTE- D.N.I. Nº 
16.637.930, Auxiliar Administrativo titular del Bachillerato Provincial Nº 25 de 
Tilcara, desde el 23 de mayo hasta 30 de setiembre del 2008, por lo expuesto en el 
considerando. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2971–E.- 
EXPTE. Nº 1056- 15507/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  CONCEDER LA LICENCIA por Art. 84º de la Ley 3161/74, 
con goce de haberes, a la señora OLGA IRMA CONDE- D.N.I. Nº 13.729.609, 
Personal de Servicios titular de la Escuela Nº 413 “Alicia Moreau de Justo” de San 
Pedro de Jujuy, a partir del 8 hasta el 25 de agosto del 2008, por lo expuesto en el 
considerando. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2977-E- 
EXPTE Nº 1056-10003/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º: APLICAR  al señor HERNÁN GUILLERMO CODESIDO – DNI 
Nº 27.232.195, Auxiliar Docente Secretario Escuela interino en la Escuela 
Provincial de Comercio Nº 1 “ Prof. Carlos Eusebio Ibarra” de está capital, cinco 
(5) días  de suspensión, sin goce de haberes y sin prestación de servicios por haber 
incurridos en los Art. 66 ( Inc. C o D) y 68º de la Ley 3520/78, por inasistencia 
injustificada incurridas durante los días 1ra) 27-05-08, 2da) 28-05-08, 3ra) 29-05-
08, 4ta)30-05-08, 5ta) 02-06-08 y 6ta) 03-06-08 según lo dictaminado por Junta de 
Disciplina. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2978 –E.- 
EXPTE. Nº 1056- 10037/06.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- APLICAR  a la señora  MIRTA GRACIELA MIRANDA- D.N.I. 
Nº 18.147.429, Profesora titular en el Colegio “Provincia de Misiones” de La 
Esperanza, tres (3) días de suspensión, sin goce de haberes y sin prestación de 
servicios, por haber incurrido en los Art. 66º (Inc. C o D) y 68ºde la Ley 3520/78, 
por las inasistencias injustificadas incurridas durante los días 1ra.) 01-03-06, 2da.) 
17-08-06,3ra.) 30-08-06 y 4ta.) 31-08-06, según lo dictaminado por Junta de 
Disciplina. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 2981–E.- 
EXPTE . Nº 1056- 15513/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 OCT. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  PRORROGAR la licencia por el Art. 50º con haberes, concedida 
por Resolución Nº 1814- E- 2008, a la señora PLACIDA MARIA VACA D.N.I. Nº 
21.846.277, Docente titular de la Escuela Nº 407 “Prof. Pablo Arroyo” de está 
capital, hasta el 30 de setiembre del corriente año, por lo expuesto en el 
considerando. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3126-E- 
EXPTE Nº 1050-2751/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 05 NOV.. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º: Autorizar la participación al Curso “Interacción entre la Radiación 
y la Materia” que  se realizará en la ciudad de Posadas entre los días 03 y 07 de 

noviembre de 2008, a los alumnos y docente acompañante que a continuación se 
detallan: 

 SUMBAINO, SOLEDAD – DNI. Nº  26.793.758- alumna del Profesorado 
de Química – IFD Nº 5 

 FLORES, ELBA MAGDALENA- DNI Nº 31.203.290- alumna del 
Profesorado de Química – IFD Nº 5 

 MARQUEZ, VERONICA SILVIA DNI N º 29.016.354- alumna del 
Profesorado   de Química – IFD Nº 5 

 Prof. LEON, VIVIAN- DNI Nº 13.291.746- Profesorado   de Química  Y 
Merceología – IFD Nº 5 

 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3150–E.- 
EXPTE. Nº 1056- 16159/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 06 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DESESTIMAR  la presentación interpuesta el 10/12/07 por Padres 
del Noveno año del Colegio Jean Piaget, obrante a fs. 1/ 2, en virtud de lo expresado en 
los considerandos de la presente resolución. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3160–E.- 
EXPTE. Nº 1056- 10331/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 06 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DISPONER  a la iniciación de un SUMARIO ADMINISTRATIVO a 
la señora OLGA MERCEDES VALE- D.N.I. Nº 12.160.43, Profesora titular en el 
Instituto Superior de arte – Sede Escuela Provincial de Artes Nº 2 “Hermógenes Cayo”  
de Humahuaca, a efectos de clasificar la situación plateada por las reiteradas 
inasistencias que registra durante el año 2008 y a lo expuesto en el considerando. 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3174-E- 
EXPTE Nº 1056-16186/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 06 NOV.. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º:   JUSTIFICAR  por Art. 50º de la reglamentación vigente, con goce 
de haberes las inasistencias incurridas por la señora  SILVIA NOEMÍ COLQUE- DNI. 
Nº 25.287.174, Personal con 18 hs. Cátedras de Capacitación Laboral con funciones en 
Sección Personal del Área de Recursos Humanos, durante los días 1 al 30 de setiembre 
del 2008, por lo expuesto en el considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3184-E- 
EXPTE Nº 1050-2750/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 06 NOV.. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º: Autorizar la participación de los alumnos y docentes que se detallan a 
continuación, en la 1º  MUESTRA DE EXPERIENCIAS EMPRENDEDORAS, a 
llevarse a cabo, entre los días 20 al 23 de noviembre de 2008 en la Ciudad de Esquel, 
Provincial de Chubut: 

 JOSE MANUEL BURGOS – DNI. Nº  17.541.743 Esc. Agrot. Nº 4 –L.G.S.M 
 WALTER HUGO GARCIA- DNI Nº 38.472.203 Esc. Agrot. Nº 4 –L.G.S.M 
 RODOLFO DEL VALLE JACU VILCHE DNI Nº 38.653.972 Agrot. Nº 4 –L.G.S.M 
 HERNAN DE LOS REYES GORENA DNI Nº 12.930.117 CoEA N1- Ing. R. HUEDA  
 JAVIER BAUTISTA DNI Nº 37.508.596 CoEA N1- Ing. R. HUEDA  
 ALBERTO MARTIN DÁVALOS DNI 37.508.596 CoEA N1- Ing. R. HUEDA 

 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3221-E- 
EXPTE Nº 1050-2655/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 11 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º: Autorizar al Colegio Universitario IES SIGLO 21  a la realización de 
las actividades de evaluación presencial, de las ofertas educativas bajo la modalidad de 
Educación a Distancia que cuenten con dictamen favorable ratificado por la jurisdicción 
de origen, en la sede de jurisdicción provincial constituida en el “ Instituto Nuestra 
Señora del Huerto”.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3230-E- 
EXPTE Nº 1050-2804/08 



Enero, 23 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    76 
 
 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 12 NOV.. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º: Autorizar la asistencia a la “Reunión Interregional NOA- NEA- 
CENTRO”, organizado por el Área de Apoyo a la Educación Inicial, Obligatoria y 
Modalidades de la Dirección Nacional de Gestión Educativa del Ministerio de 
Educación de la Nación, a llevarse a cabo en la Ciudad de La Falda, Provincia de 
Córdoba los 24 y 25 de noviembre de 2008, a los siguientes referentes 
jurisdiccionales: 

 SERGIO RUBEN JANCO  – DNI. Nº  11.207.894 
 MARIO ORLANDO SEJAS - DNI Nº 14.811.538 
 MIRTA ANACHURI DNI Nº -DNI Nº 13.284.314 
 LILIANA NEMBRINI -DNI Nº 10.125.192  
 GRACIELA MARTIN- DNI Nº 27.301.518 
 MARIA DE LOS ANGELES MEYER- DNI Nº 28.402.438 
 JORGELINA ARGAÑARAZ DNI 37.508.596  
 

Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3232-E- 
EXPTE Nº 1050-2716/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 12 NOV.. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º: Autorizase al Área de Gestión Presupuestaria de la Dirección 
General de Administración y Finanzas, dependiente del Ministerio de Educación, la 
erogación que demande el pago de la Factura Nº B 0011 00004276 de Pregón- el 
Diario de Jujuy, por PESOS QUINCE MIL ($ 15.000,00), CORRESPONDIENTE 
A LA PUBLICACIÓN DE UN AVISO EN CONMEMORACIÓN AL Día del 
Maestro, efectuada el día 11 de septiembre de 2008.- 

 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3233-E- 
EXPTE Nº 1050-2714/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 12 NOV.. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º: Autorizase al Área de Gestión Presupuestaria de la Dirección 
General de Administración y Finanzas, dependiente del Ministerio de Educación, la 
erogación que demande el pago de la Factura Nº B 0011 00004288 de Pregón- el 
Diario de Jujuy, por PESOS QUINCE MIL ($ 15.000,00), CORRESPONDIENTE 
A LA PUBLICACIÓN DE UN AVISO EN CONMEMORACIÓN AL Día del 
Maestro, efectuada el día 17 de septiembre de 2008.- 

 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 3287 E.- 
EXP. Nº 1050-2860/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 19 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  Dejar establecido que la Escuela Nº 114 – Bonif. 80% - 
POZUELOS- RINCONADA, que figura como de 4º CATEGORÍA- ALBERGUE 
ANEXO, debe figurar como Escuela de 4º CATEGORÍA – JORNADA SIMPLE 
CON COMEDOR, por las razones expresadas en el exordio. 
ARTÍCULO 2º.- Excluir del Concurso de Antecedentes convocado por Resolución 
Nº 3014-E-08,  a los siguientes establecimientos educacionales que figuran en el 
ANEXO I  de la citada resolución, por las razones expresadas en el exordio: 
ESCUELAS DE 3º CATEGORÍA- JORNADA COMPLETA: 
-Escuela Nº 327 “Isla Malvinas – Bonif. 20%- SAN JUANCITO 
ESCUELAS DE 4ª CATEGORÍA- JORNADA SIMPLE: 
-Escuela Nº 184 – Bonif. 60%-  ARBOLITO NUEVO- COCHINOCA 
-Escuela Nº 329  “Fundación Skconik” – Bonif. 40%- Tilquiza- DR. MANUEL 
BELGRANO 
 
Lic. MARIA EUGENIA BERNAL 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3288-E- 
EXPTE Nº 1050-2862/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 19 NOV.. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º: Dar por autorizada la participación de los docentes que a 
continuación se nominan, en la Evaluación Institucional llevada a cabo en la 
Escuela IPEM Nº 4  de la ciudad de Córdoba, durante los días 10, 11 y 12 de 
noviembre de 2008: 
LUIS FERNANDO TORRES DNI Nº 10.339826 CoEA “Ing. Ricardo Hueda” 
VICTOR SALVADOR FERNANDEZ DNI Nº 14.720.128 CoEA “Ing. Ricardo 
Hueda” 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3292-E- 

EXPTE Nº 1050-2470/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 20 NOV.. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º: Autorizase a la DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION 
DEL MINISTERIO DE EDUCACION  a adquirir en forma directa a la razón social  
DISTRIBUIDORA DE PATRICIA ARGAÑARAZ DE ESTA Ciudad, dos (2) Anafes 
Eléctricos, por PESOS OCHOCIENTOS NOVENTA ($ 890,00), DESTINADOS A 
Jefatura de Despacho y Sección Altas y Bajas del Área de Recursos Humanos, 
dependientes de este Ministerio de Educación.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3397-E- 
EXPTE Nº 1050-2997/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 26 NOV.. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º:   Autorizase al Área de Gestión Presupuestaria de la Dirección 
General de Administración y Finanzas, dependiente del Ministerio de Educación, la 
erogación  de PESOS CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS ($ 462,00) según Factura 
Nº A 0001-00012414 de Jujuy Palace Hotel, por alojamiento de la Lic. María Cristina 
De Landeta, quien fuera invitada por este Ministerio de Educación, en calidad de 
disertante en el Taller sobre Proyecto de Cooperación Técnica FAO TCP/RLA 3107, 
llevado a cabo en nuestra provincia durante los día 13 al 24 de octubre de 2008.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3472-E- 
EXPTE Nº 1050-2984/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02  DIC. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º:   Autorizar la asistencia a la 5ta. Mesa Federal de Educación 
Permanente de Jóvenes y Adultos, a llevarse a cabo los días 04 y 05 de diciembre de 
2008 en la ciudad de Buenos Aires, de los siguientes agentes: 
Lic. MARTA LUISA CARRASCO DNI Nº 11.680.618 Coord. Educ. Jov. y Adult. 
Prof. FANNY ESTELA JUÁREZ DNI Nº 13.729.231 Asesora Pedagógica 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3488-E- 
EXPTE Nº 1050-3039/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 03  DIC. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º:   Dar por autorizado la participación de los docentes y alumnos que a 
continuación se nominan para participar de la realización del acto por el reconocimiento 
que se efectuará a la  Escuela de Educación Técnica Nº 1 de El Aguilar por haber 
formulado e implementado con MAYOR EFICIENCIA Y CALIDAD SUS Planes de 
Mejora, organizado por el Instituto Nacional de Educación Tecnológica, llevada a cabo 
el 20 de noviembre de 2008: 

 Prof. HUGO RAUL MUÑOZ- DNI Nº 12.005.550- Director Escuela de 
Educación Técnica Nº 1- El Aguilar 

 Prof.  VICTOR AVALOS – DNI Nº 14.753.235- Docente Escuela de 
Educación Técnica Nº 1 – El Aguilar 

 María Belén Farfán- DNI Nº 34.606.974- Alumna Escuela de Educación 
Técnica Nº 1- El Aguilar 

   
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCIÓN Nº 3508-E- 
EXPTE Nº 1050-3027/08 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 09  DIC. 2008.- 
LA MINISTRA  DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º:   Modificar parcialmente el ANEXO I  de la Resolución Nº 3229- 
E/08, modificado por la Resolución Nº 3365- E/08, el que quedará redactado de acuerdo 
al que corre agregado a la presente Resolución. 
ARTICULO 2º:   Modificar parcialmente el ANEXO II  de la Resolución Nº 3229- 
E/08, ampliado por la Resolución Nº 3365- E/08, el que quedará redactado de acuerdo 
al que corre agregado a la presente Resolución. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 3181-E-. 
EXP. Nº 1050-2784/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 06 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Autorizar a los Docentes Asesores, Alumnos, Expositores, 
Evaluadores e Integrantes del Equipo Técnico que figuran a continuación, a participar 
en representación de la Provincia de Jujuy, de la XXXII Feria Nacional de Ciencia y 



Enero, 23 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    77 
 
 
Tecnología Juvenil que se llevará a cabo entre los días 10 al 14 de noviembre de 
2008 en la Ciudad de Puerto Madryn, Provincia de Chubut: 
Proyecto: “Fantasma en mi Ciudad” 
Institución: Colegio Privado “Pablo Pizurno” – Dpto. Dr. Manuel Belgrano – S.S. de Jujuy 
Alumnos Expositores: EMILIO RUBEN AGUIRREZ                          DNI Nº 37.634.956  
                                     MARIANA PAOLA SOSA                               DNI Nº 35.911.870 
Docente Orientador:    GISELA VANESA ARANCIBIA                     DNI Nº 27.669.715 
Proyecto: “Nuna Tarispa” 
Institución: Bachillerato Provincial Nº 3- Monterrico – Dpto. el Carmen 
Alumnos Expositores: EDITH DEL VALLE SULCA                           DNI Nº 34.725.839 
                                    YESICA PAOLA ESQUITE                              DNI Nº 34.725.792 
Docente Orientador:    AMERICA SOLEDAD IBAÑEZ                      DNI Nº 21.102.470 
Proyecto: “Cocina Solar Portatil” 
Institución: Colegio Privado “Pablo Pizurno” – Dpto. Dr. Manuel Belgrano – S.S. de Jujuy 
Alumnos Expositores: LILA SOFIA RODRIGUEZ                              DNI Nº 37.854.283 
Docente Orientador:   EMA ERNESTINA ALVIZU                            DNI Nº 11.072.333 
Proyecto: “Atrapados por el Engaño” 
Institución: Colegio Católico “Jesús Maestro” – Dpto. San Pedro 
Alumnos Expositores: MARIA ROMINA MIRANDA                         DNI Nº 36.370.463 
                                    GEORGINA M. SANCHEZ BUSTAMANTE  DNI Nº 35.954.767 
Docente Orientador:   MARIA EUGENIA ROMERO                          DNI Nº 20.479.574 
Proyecto: “Dale una oportunidad a la Insulina” 
Institución: Colegio Católico “Jesús Maestro” – Dpto. San Pedro 
Alumnos Expositores: ANGELA SUSANA PEREZ                            DNI Nº 35.823.824 
                                     VICTOR AUGUSTO RUBELT                       DNI Nº 35.677.542 
Docente Orientador:    MARIA ALEJANDRA GANEM                     DNI Nº 18.147.224 
Coordinadora de Feria de Ciencias: Prof. SANDRA MARTINEZ       DNI Nº 16.031.654 
Responsable de la Delegación: Prof. RUFINO LIZARRAGA              DNI Nº 10.742.207 
Evaluador por Jujuy: PRESENTACION PUCA                                    DNI Nº  8.012.224 
                                   OSCAR NORMANDO HUERTAS                    DNI Nº 11.422.957 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 3199 -E-. 
EXP. Nº 1050-2782/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Declarar de Interés Educativo Provincial las actividades a 
desarrollarse en la “Semana de la Educación de Jóvenes y Adultos”.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 3229 -E-. 
EXP. Nº 1050-2767/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 12 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Dejar sin efecto en todos sus términos la Resolución Nº 058 E-
08, en tal sentido, por este Acto Resolutivo, Convocar a Concurso de Oposición y 
Antecedentes para cubrir los cargos de Supervisor Zonal para los Niveles Inicial y 
Primario y de Educación Especial, que se mencionan en el ANEXO I de la presente 
Resolución.- 
ARTÍCULO 2º.- Aprobar y adoptar para el concurso convocado en el artículo 1º 
de la presente Resolución, el Reglamento elaborado por la Comisión conformada al 
efecto, que figura como ANEXO II del presente Instrumento Legal.- 
ARTÍCULO 3º.- Aprobar las “Jornadas de Capacitación y Actualización Docente 
en Servicio” destinada a los aspirantes a cubrir los cargos, objeto del concurso de 
referencia, que constituye el ANEXO III de la presente Resolución, dejando 
expresamente establecido que la participación de los aspirantes en la mencionada 
oferta, tiene el carácter de optativo y que sus actividades administrativas y 
académicas no son  vinculantes con las distintas instancias y actos resolutivos 
productos de la prueba de Oposición y la valoración de los antecedentes de los 
participantes 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 3239 -E-. 
EXP. Nº 1050-2811/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 12 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Autorizar a la Dirección General de Administración, dependiente 
del Ministerio de Educación, la erogación de los gastos que demanden el pago del 
traslado aéreo BUENOS AIRES – JUJUY – BUENOS AIRES, a favor de los Sres. 
JUAN JOSE TRAMEZZANI, DNI Nº 10.092.223 y JUAN MARIA HELIALION, 
L.E. Nº 4.909.869, Capacitadotes que estarán a cargo del “Tercer Encuentro 
Capacitación Docente en Educación de Jóvenes y Adultos” a llevarse a cabo los 
días 21, 22, 28 y 29 de noviembre de 2008 en la Ciudad de San Salvador de Jujuy.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 3240 -E-. 
EXP. Nº 1050-2809/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 12 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Autorizar la participación de los alumnos que se resultaron 
ganadores en la Instancia Jurisdiccional y seleccionados como representantes de la 
Provincia de Jujuy para competir en la Instancia Nacional de la Olimpiada de 

Filosofía de la República Argentina, a realizarse los días 13, 14 y 15 de noviembre de 
2008 en la Localidad de Horco Molle, sede la Universidad Nacional de Tucumán con 
actividades organizadas desde el 12 de noviembre inclusive, de acuerdo con el siguiente 
detalle: 
PABLO SARAPURA                                  DNI Nº 34.912.570   5º N.M.    Col. Secundario Nº 2 
CLARA FABIANA QUISPE                      DNI Nº 36.579.843   3º Pol.      Col. Modelo Palpalá 
FRANCO APARICIO                                 DNI Nº 36.183.128   9º EGB 3  Col. Martín Pescador 
YASMIN ATENCIO                                   DNI Nº 37.645.607   9º EGB 3  Col. Martín Pescador 
ARTÍCULO 2.- Disponer la no computación de inasistencias de los alumnos 
mencionados en el Artículo 1º y de los Profesores Asesores de la Delegación que a 
continuación se detallan: 
MARIA BERTA LARA                             DNI Nº 25.954.216       Col. Secundario Nº 2 
GABRIELA DEL ROSARIO SANCHEZ  DNI Nº 20.799.192      Col. Modelo Palpalá 
MARIA ANGELA RUBIO                         DNI Nº 18.610.151      Col. Martín Pescador 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 3284 -E-. 
EXP. Nº 1050-2864/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 19 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Autorizar a la Dirección General de 
Administración, dependiente del Ministerio de Educación, la 
erogación de los gastos que demanden el pago de la inscripción del 
personal profesional del Servicio de Orientación al Adolescente – 
SOA, que participo de las Jornadas Nacionales “Enseñar en la 
Sociedad Actual – Las llamadas Violencias Escolares”, llevadas a 
cabo en la Ciudad de Salta, los días 09 y 10 de octubre de 2008.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 3321 -E-. 
EXP. Nº 1056-17581/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- ASIGNAR a la Escuela Misión Monotécnica y de 
Extensión Cultural Nº 69, un (1) cargo de Maestro de Enseñanza 
Práctica, para ser destinado al dictado del Curso de Mecánica de 
Automotores, a partir del 10 de noviembre del corriente año hasta el 
31 de enero del 2009, por lo expuesto en el considerando.- 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 3328 -E-. 
EXP. Nº 1056-14876/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- PRORROGAR la licencia por Art. 50º de la 
reglamentación vigente, con goce de haberes, concedida mediante 
Resolución Nº 1444-E-08, a la señora MARIA CRISTINA PEREZ 
– D.N.I. Nº 10.167.043, Maestra de Grado titular de la Escuela Nº 
36 “Luigi Losi” de Orosmayo – Dpto. Rinconada, hasta el 31 de 
octubre del 2008, por lo expuesto en el considerando. 
ARTICULO 2º.- DAR DE BAJA, a partir del 1 de noviembre del 
2008, a la señora MARIA CRISTINA PEREZ – D.N.I. Nº 
10.167.043, como Maestra de Grado titular de la Escuela Nº 36 
“Luigi Losi” de Orosmayo – Dpto. Rinconada, por acogerse al 
beneficio de la jubilación por Decreto 137/05, por lo expuesto en el 
considerando y en virtud a lo sugerido por Sección Certificación de 
Servicios.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 3330 -E-. 
EXP. Nº 1056-17523/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 



Enero, 23 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    78 
 
 
ARTICULO 1º.- ASIGNAR a la Escuela Nº 320 de Valle 
Grande, un (1) cargo de Maestro Especial de Albergue Anexo 
con carácter definitivo, a partir del presente ciclo lectivo 2008, y 
al solo efecto de regularizar la situación del señor CRISTIAN 
FLORES – D.N.I. Nº 22.879.031, por lo expuesto en el 
considerando.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 3336 -E-. 
EXP. Nº 1056-17536/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- ASIGNAR a la Escuela Nº 389 de Catua, un 
(1) cargo de Maestra Jardín de Jornada Simple con  carácter 
provisional, dejándose aclarado que el cargo asignado hará 
vigente desde la fecha de toma de posesión del docente y hasta la 
finalización del presente periodo lectivo 2008-2009, por lo 
expuesto en el considerando.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 3341 -E-. 
EXP. Nº 1056-17583/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- CONCEDER LICENCIA por Art. 50º de la 
reglamentación vigente, sin goce de haberes al señor 
ABRAHAM ALEJANDRO ALDANA – D.N.I. Nº 14.374.066, 
Maestro de Expresión Plástica titular de la Escuela Nº 415 
“Confederación General del Trabajo” de ésta capital, a partir del 
20 de setiembre del 2007 hasta el 20 de setiembre del 2008, por 
lo expuesto en el considerando.- 
ARTICULO 2º.- PRORROGAR LICENCIA por Art. 50º de la 
reglamentación vigente, sin goce de haberes, concedida mediante 
artículo anterior, al señor ABRAHAM ALEJANDRO ALDANA 
– D.N.I. Nº 14.374.066, Maestro de Expresión Plástica titular de 
la Escuela Nº 415 “Confederación Gral. del Trabajo” de ésta 
capital, hasta la finalización del periodo lectivo 2009, por lo 
expuesto en el considerando.- 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 3344 -E-. 
EXP. Nº 1056-11846/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- NO HACER LUGAR al pedido de licencia por 
Art. 84º de la Ley 3161/74, con goce de haberes, a partir de 1 de 
enero del 207, formulado por la señora JESUS ANGELA RIOS - 
D.N.I. Nº 16.479.325, Auxiliar Administrativo titular en el Dpto. 
Administrativo del Área de Recursos Humanos, en virtud a lo 
dictaminado por la Dirección Provincial de Personal.- 
ARTICULO 2º.- INTIMAR a la señora JESUS ANGELA RIOS 
a que se reintegre a sus funciones, bajo apercibimiento de 
considerar su ausencia como abandono de servicio 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 3348 -E-. 
EXP. Nº 1056-14065/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 

RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- CONCEDER LICENCIA por Art. 50º de la 
reglamentación vigente, sin goce de haberes al señor PAULO 
ELISEO ARIAS – D.N.I. Nº 23.334.951, Maestro Especial de 
Educación Física titular de la Escuela Nº 207 “Gral. de Brigada 
Armando Pío Martijena” de Palpalá, a partir del 14 de octubre del 
corriente año y hasta el 14 de octubre del 2009, por lo expuesto en 
el considerando.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 3351 -E-. 
EXP. Nº 1056-17528/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTÍCULO 1º.- ASIGNAR a la Escuela Nº 454 de Paso de Jama, 
un (1) cargo de Maestra Jardín Jornada Simple y un (1) cargo de 
Maestra de Grado Albergue Anexo con carácter provisional, por el 
periodo lectivo 2008-2009, por lo expuesto en el considerando.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 3352 -E-. 
EXP. Nº 1056-17532/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTÍCULO 1º.- ASIGNAR a la Escuela Nº 389 de Catua, dos (2) 
cargos de Maestra de Grado Albergue Anexo con carácter 
provisional, por el periodo lectivo 2008-2009, por lo expuesto en el 
considerando.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 3353 -E-. 
EXP. Nº 1056-17539/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTÍCULO 1º.- ASIGNAR a la Escuela Nº 446 de Cholacor – 
Yavi- un (1) cargo de Maestro Especial de jornada simple con 
carácter provisional, por el presente ciclo lectivo 2008, por lo 
expuesto en el considerando.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 3354 -E-. 
EXP. Nº 1056-17542/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 NOV. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTÍCULO 1º.- HABILITAR en la Escuela de Comercio Nº 2 
“Malvinas Argentinas” de ésta ciudad capital, tres (3) horas cátedras 
de nivel medio para crear la asignatura Educación Física – Grupo 
Varones – Turno Tarde., por lo expuesto en el considerando.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
LICITACIONES- CONCURSOS DE PRECIOS 
 
PRESIDENCIA DE LA NACION- MINISTERIO DE 
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y 
SERVICIOS- SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS- 
SUBSECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS.- 



Enero, 23 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    79 
 
 
LA DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD llama a 
Licitación Publica Nacional de la siguiente Obra: 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL Nº 91/08 
OBRA: RUTA NACIONAL Nº 9- Pcia. de Jujuy. 
TRAMO: Límite con Salta- Empalme R.N. Nº 66 
TIPO DE OBRA: Construcción de puente sobre Río Huaico 
Hondo y Accesos. 
SECCION: Km. 1678,81. 
PRESUPUESTO OFICIAL: $ 5.180.000,00 al mes de Julio de 
2008. 
APERTURA DE OFERTA: Se realizará el 03 de Marzo del 
2009 a las 11:00 hs.  
FECHA DE VENTA DEL PLIEGO: a partir del 29 de 
Diciembre de 2008. 
PLAZO DE OBRAS: Doce (12) meses. 
VALOR DEL PLIEGO: $ 2.000,00.- 
LUGAR DE APERTURA: Avenida Julio A. Roca Nº 734/8 
(1067) Capital Federal, Planta Baja (Salón de Actos)- D.N.V. 
LUGAR DE RECEPCIÓN Y CONSULTA DEL PLIEGO: 
Subgerencia de Servicios de Apoyo- Avenida Julio A. Roca Nº 
734/8 (1067) Capital Federal- 3º Piso- D.N.V. 
 
19/22/26/29 DIC.- 05/07/09/12/19/21/23/26/28/30 ENE.- 02 
FEB/2009  LIQ. Nº 77561 $ 104,50.- 
 
CONTRATOS-  CONVOCATORIAS A ASAMBLEAS 
 
DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD 
PROYECTO VARIANTE PURMAMARCA  
RUTA NACIONAL Nº 52 
En cumplimiento de la Res. Nº 278-DPPAyRN-08 y la 
normativa ambiental vigente (DR 9067-PMA y cc), la Dir. 
Nacional de Vialidad declara que se ha presentado ante la Dir. 
Provincial de Políticas Ambientales y Recursos Naturales, el EIA 
del Proyecto “Ruta Nacional Nº 52, Tramo: Emp. Rn Nº 9 – 
Emp. Rn Nº 40, Variante Paso Por Purmamarca” para su 
evaluación. 
El proyecto planteado consiste en la construcción de una variante 
al actual trazado de la Ruta Nacional Nº 52 entre las progresivas 
3+850.00 y 6+210.00 por la margen derecha del Río 
Purmamarca con las siguientes características: Longitud de la 
variante: 2.360 m. Ancho de calzada: 6,70 m. Banquinas: 2,5 m. 
Zona de camino máx.: 30 m. Construcción de muros y 
colchonetas de gaviones para defensas; construcción de 
alcantarillas sobre los arroyos Coquena y Chalala; Señalización 
Vertical y Horizontal y explotación de una cantera para la 
extracción de material granular para los terraplenes. 
El Proyecto tiene como objetivo mejorar las características de 
trazado y diseño de la actual ruta nacional Nº 52 en este sector 
(de alto riesgo de accidentes): mejorar los radios de las curvas 
incrementando los radios mínimos, reducir las pendientes, 
mejorar la calzada, construir banquinas y disminuir los cortes del 
tránsito por crecientes de los arroyos Coquena y Chalala. El 
nuevo trazado disminuirá el riesgo de accidentes para los 
pobladores locales, turistas y visitantes de la zona y de los 
usuarios todos de la ruta. Adicionalmente, el proyecto significará 
una protección de las propiedades e infraestructuras colindantes 
al río Purmamarca frente a las avenidas del mencionado río en 
todo el tramo de obra, similar a la protección que hoy tiene el 
pueblo de Purmamarca. 
Asimismo se informa que el Estudio de Impacto Ambiental se 
encuentra a disposición del público en la Dirección Provincial de 
Políticas Ambientales de la Provincia (San Martín 518 de esta 
ciudad) para su consulta. 
 
Ing. Civil Gustavo A. Peuser 
Jefe (Int.) 6º Distrito- D.N.V. 
21/23/26 ENE. LIQ. Nº 78636 $ 20,50.- 
 
EDICTO 
 

GOBIERNO DE JUJUY 
SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACION 
CEDULA DE NOTIFICACIÓN: Por la presente se le hace saber a 
Ud. que en el Expte. Nº 400-7425/06, caratulado: ESPINOSA 
JUAN PABLO. E/ RECLAMO ASCENSO AL GRADO DE SUB 
OFICIAL MAYOR. Se ha dictado el siguiente acto administrativo: 
DECRETO Nº 2425-G- SAN SALVADOR DE JUJUY. 09 DIC. 
2008 VISTO Y CONSIDERANDO... EL GOBERNADOR DE LA 
PROVINCIA DECRETA:  
ARTICULO 1º.- Rechazase por improcedente la presentación 
efectuada por el Suboficial Principal & Policía de la Provincia, 
JUAN PABLO ESPINOZA, LE Nº 7.284.370, respecto de la 
revisión de ascenso escalafonario determinado por Decreto del 
Poder Ejecutivo, a tenor de lo expresado en el exordio. 
ARTICULO 2º Dejase establecido que lo dispuesto por el presente 
Decreto no implica rehabilitar instancias administrativas y/o plazos 
vencidos, sino solo dar respuesta a la presentación efectuada, en 
cumplimiento de la obligación de expedirse que la Constitución 
Provincial impone a los funcionarios públicos. ARTICULO 3º.- 
Por Secretaría General de la Gobernación notifíquese al presentante 
de lo dispuesto por el presente ordenamiento. ARTICULO 4º 
Regístrese, tome razón Fiscalía de Estado, comuníquese, publíquese 
al presentante de lo dispuesto por el presente comuníquese, 
publíquese sintéticamente en el Boletín Oficial y pase a la Policía  
de la Provincia para conocimiento y posterior remisión a archivo.----
---------------------------Firmado; Dr. WALTER B. 
BARRIONUEVO--- Gobernador – Dr. JULIO HECTOR 
COSTAS—Ministro de Gobierno y Justicia.------- 
16/19/21/23/26 ENE. S/C 
 
“Cámara Civil y Comercial – Sala II – Vocalía Dr. Jorge Daniel 
Alsina”, en el Expte. Nº B-176939/07, Caratulado: “Prescripción 
Adquisitiva: De la Cruz Zorrilla, Paula c/ Vargas de Alvarez, 
Petrona Irene”, RESUELVE: “SAN SALVADOR DE JUJUY, 10 
DE DICIEMBRE DE 2008.- De la demanda Ordinaria deducida, 
córrase TRASLADO  a la accionada PETRONA IRENE VARGAS 
DE ALVAREZ, para que la conteste dentro del término de 
QUINCE DIAS, contados a partir de la notificación de la presente 
providencia, bajo apercibimiento de darle por decaído el derecho 
para hacerlo, si así no lo hiciere (art. 298 del C.P.C.).- Intímase a la 
accionada, para que en el plazo precedentemente señalado, 
constituya domicilio legal dentro del radio Asiento de este Tribunal, 
bajo apercibimiento de notificarle en lo sucesivo por Ministerio de 
Ley.- Notificaciones en Secretaria: Martes y Jueves, el siguiente día 
hábil si alguno de ellos fuera feriado.- Asimismo, cítase y emplazase 
a quienes se consideren con derecho sobre el inmueble 
individualizado como: MATRICULA B-17041, PARCELA 12-A-1-
A, PADRON B-1209, MANZANA 8, SECCION 1, CIRC. 1 de la 
ciudad de El Carmen, Provincia de Jujuy, para que comparezcan a 
contestar Demanda, dentro del plazo de QUINCE DIAS, 
haciéndoseles saber que las copias para traslado se encuentran en 
Secretaria, bajo apercibimiento de darles por decaído el derecho 
para hacerlo, si así no lo hicieren (art. 298 del C.P. Civil), y 
designarles como su representante al Sr. Defensor Oficial de Pobres 
y Ausentes.- Publíquese Edictos en el Boletín Oficial y en un Diario 
Local por Tres Veces en cinco Días.- San Salvador de Jujuy, 30 de 
Diciembre de 2008. 
 Dra. Analia Lorente de Vallespinos – Prosecretaria.- 
 
23/26/28 ENE. LIQ. Nº 78642 $ 20,50.- 
 
REPUBLICA ARGENTINA 
GENDARMERIA NACIONAL 
NOTIFICACION: “Gendarmería Nacional Argentina”: 
Ordénese la publicación por el término de Tres (3) Días, la 
notificación en la persona del Gendarme JUAN MANUEL 
BARRIOS (D.N.I. 30.255.124 – CE 70332-2), quien se encuentra 
Revistando en Disponibilidad; de la disposición emanada por el 
señor Director Nacional de Gendarmería, a fines que el nombrado 
tome razón de lo dispuesto y por consiguiente citación de 



Enero, 23 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    80 
 
 
concurrencia al asiento de la Unidad en lo inmediato para 
finiquitar diligencias administrativas:  
BUENOS AIRES, 29 DIC. 2008. VISTO:, los estudios 
realizados por la Dirección General de Personal y Bienestar, y 
CONSIDERANDO:, que personal de Gendarmes deben ser 
dados de baja de la Fuerza, en función de lo determinado en el 
Artículo 49 de la Ley de Gendarmería Nacional Nº 19.349, su 
Modificatoria Ley 22.534 y la directiva sobre baja de Personal 
Uniformado (BPGN 1021. AP 3); que el suscripto es competente 
para el dictado de la  presente medida. Por ello; El Director 
Nacional de Gendarmería. Dispone: 1. Rescindir el Contrato de 
Servicios y dar de Baja de Gendarmería Nacional, con fecha 31 
Diciembre 2008, por las causas que se expresan, a los 
Gendarmes que se detallan: …clasificado como “Inepto para las 
Funciones de su Grado”…Gend I JUAN MANUEL BARRIOS 
(D.N.I. Nº 30.255.124 – CE 70332 – Fecha Incorporación 01 
Abril 2005), de la disponibilidad Art. 64, Inc. B), AP 1) LGN. 
…2. Notifíquense  a los causantes de lo dispuesto en la presente 
medida. 3. Pase a la Dirección General de Personal y Bienestar 
para su conocimiento, Comunicaciones, publicaciones de rigor y 
ulterior archivo. Firmado: Héctor Bernabé Schenone 
Comandante General Director Nacional de Gendarmería.- 
 
23/26/28 ENE. LIQ. Nº 78641 $ 20,50.- 

 
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY 
SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACION 
CEDULA DE NOTIFICACIÓN: Por la presente se le hace 
saber a Ud. que en el Expte. Nº 200-319/06, caratulado: 
MEYER CARLOS ARIEL- ABOGADO REPRESENTANTE 
DE LA EMPRESA ACEROS ZAPLA S.A.I/ RECURSOS 
JERARQUICO DE APELACIÓN C/LA RESOLUCIÓN Nº 
3549-G-06. Agdos. Exptes Nº 400-7357/06,400-5927/05,400-
5759/04, 400-6426/05,419-2139/04 , 419-2457/00. Se ha dictado 
el siguiente acto Administrativo DECRETO Nº 2429-G.- SAN 
SALVADOR DE JUJUY, 9 DIC. 2008. VISTO Y 
CONSIDERANDO........ EL GOBERNADOR DE LA 
PROVINCIA DECRETA: ARTICULO 1º Declárase la 
caducidad del trámite de la presentes actuaciones y en 
consecuencia, dispónese, por aplicación de lo previsto por el 
Artículo 92º de la Ley Nº 1886/48, en concordancia con lo 
normado por su Artículo 95º la remisión al archivo de los autos 
de la referencia,  a través de los cuales el Dr. Carlos Ariel Meyer 
en nombre y representación de la razón social ACEROS ZAPLA 
S.A..,interponer Recurso Jerárquico en contra de la Resolución 
Nº 3549-G-06 dictada por el Ministerio de Gobierno y Justicia. 
ARTICULO Nº 2 Por Secretaría General de la Gobernación 
notifíquese al recurrente y razón social de los términos del 
presente ordenamiento, con remisión de copia autentica 
ARTICULO Nº 3  Regístrese, tome razón Fiscalía de Estado, 
comuníquese, publíquese sintéticamente en el Boletín Oficial y 
pase a la Dirección Provincial de Trabajo para su conocimiento y 
demás efectos de competencia.- Firmado: Dr. WALTER B. 
BARRIONUEVO- GOBERNADOR- Dr. Julio Héctor Costas - 
Ministerio de gobierno y Justicia.- 
 
23/26/28/30 ENE. 02 FEB. S/C.- 
 
EDICTOS DE MINAS 
 
Dra. NELIDA C. LUCAS DE DURRUTY, Juez Administrativa 
de Minas de la Provincia de Jujuy, en el expediente N° 514-A-
2.006, Mina TOMASA, ha dispuesto, " Ordenar el registro y 
publicación de la presente solicitud de TRES (3) 
PERTENENCIAS, sobre un total de DOSCIENTAS  
NOVENTA Y NUEVE HECTAREAS SESENTA Y SIETE  
AREAS (299, 67 Has.), para la explotación de un yacimiento de 
SAL DE COSECHA, ubicado en el Distrito SALINAS 
GRANDES del Departamento TUMBAYA de esta Provincia,  
bajo la denominación de MINA "TOMASA", que se otorga a 

favor de ALANCAY PRUDENCIO, de conformidad a los rumbos, 
distancias y demás datos que se consignan a fs. 3/4 y ubicación dada 
por el Registro Gráfico a fs. 8, sobre terrenos  que no cuentan con 
antecedentes catastrales, según informe de la Dirección Provincial 
de Inmuebles de fs. 221/26, en los que no se registran Comunidades 
Aborígenes, según informes del Programa de Regularización y 
Adjudicación de Tierra a la Población Aborígen de Jujuy 
(PRATPAJ) y del Registro Provincial de Comunidades Aborígenes 
de  la Secretaría de Derechos Humanos de fs. 19 y 20,  en un todo 
de acuerdo a lo prescripto por la ley, debiendo el titular acreditar las 
publicaciones en tiempo y forma, bajo apercibimiento de declararse 
la caducidad del pedido y ordenarse el archivo de las actuaciones 
(Arts. 46, 51/53, 67, 76, 312 y 351 del CM y Art. 57 del CPM). En 
consecuencia, cita y emplaza, por el término de sesenta (60) días, 
contados desde la última publicación, a todos los que como dueños 
u otros títulos se consideren con derecho sobre la superficie que 
abarca el descubrimiento, cuya ubicación es como sigue P1:X = 
7.386.324,69 Y = 3.511.792,83; P2: X = 7.386.327,98 Y = 
3.513292,83; P3: X = 7.384.327,98Y=3.513.292,83; P4: X 
=7.384.432,98 Y = 3.511.792,83; la que encierra una superficie de 
299,67 Has., según informe a fs. 8 del  Registro Gráfico de 
Ubicaciones  Mineras.-  
TRES PUBLICACIONES EN QUINCE (15) DIAS EN EL 
BOLETIN OFICIAL Y EN UN DIARIO LOCAL - ARTS. 51/53 
CM y Art. 57 CPM.- SECRETARIA, 10 de diciembre de 2.008.- 
 
09/16/23 ENE.  LIQ. Nº 78608  $ 20,50 
 
EDICTOS SUCESORIOS 
 
El Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial 2 de la 
Provincia de Jujuy (a/c. de la Dra. Olga Villafañe, Juez y Secretaría 
Nº 3, en el Expte. Nº 393/76- SUCESORIO AB-INTESTATO: 
DAMIAN PACCI; CITA Y EMPLAZA por TREINTA DIAS 
HABILES a herederos y acreedores del causante.- Publíquese en el 
Boletín Oficial y un Diario Local por TRES VECES EN CINCO 
DIAS- Prosecretaria Poder Judicial: Proc. GUSTAVO MARCELO 
IBARRA.-  
San Salvador de Jujuy, 06 de Octubre del 2.008.-  
 
19/21/23 ENE. LIQ. Nº 78630 $ 17,70.- 
 
JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y 
COMERCIAL Nº 7, SECRETARIA Nº 13, Cita y emplaza por 
TREINTA DIAS a herederos y acreedores de ANTONIO 
MENDEZ, L.E. Nº 3.999.656.- Publíquese en el Boletín Oficial y 
un Diario Local por tres veces en cinco días.- Secretaria Habilitada: 
Dra. Paula Turk Mateo.-  
San Salvador de Jujuy, 22 de diciembre de 2008.- 
 
19/21/23 ENE. LIQ. Nº 78631 $ 17,70.- 
 
Juzgado de Primera Instancia Civil y Comercial Nº 8- Secretaria Nº 
15 cita y emplaza por treinta días a acreedores y herederos de don 
RICARDO VICTORIANO ROJAS Y DOÑA NICOLASA DEL 
CARMEN ENRIQUEZ. Publíquese en el Boletín Oficial y en un 
diario local por tres veces en cinco días.- Fdo. Dra. Susana Delia 
Navarta.- Pro Secretaria Técnica Judicial- Centro Judicial San 
Pedro.-  
San Pedro de Jujuy, 14 de Agosto de 2008.- 
 
19/21/23 ENE. LIQ. Nº 78634 $ 17,70.- 
 
 

 


